ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 26 октября 2023 года

Красногорский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Зарецкой С.П.,

при секретаре ФИО4

с участием государственного обвинителя ФИО5

защитника - адвоката ФИО11

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, работающего, не женатого, на иждивении никого не имеющего, временно зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Щербинским районным судом 

<

адрес> по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободился в 2019 году,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 11 минут до 19 часов 20 минут, находясь возле 

<

адрес> в ФИО9 городском округе 

<

адрес>, обнаружил на земле лежащую именную банковскую карту «ТИНЬКОФФ», №******1289, принадлежащую ФИО2, привязанную к банковскому счету № открытого ДД.ММ.ГГГГ в банке АО «ТИНЬКОФФ», расположенного по адресу: 

<

адрес>я, 38 А, стр. 26, после чего, ФИО1, входе внезапно возникшего корыстного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, решил совершить хищение денежных средств с указанной выше банковской карты, при этом не предпринял никаких действий направленных на возврат владельцу найденного имущества, а так же не передал банковскую карту в территориальный отдел полиции и в бюро находок. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 11 минут до 20 часов 32 минут, ФИО1 реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь на территории ФИО9 городского округа 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, убедившись что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят скрытый характер, расплатился безналичным способом оплаты, банковской картой «ТИНЬКОФФ», №******1289, принадлежащей ФИО2, привязанную к банковскому счету № открытого ДД.ММ.ГГГГ в банке АО «ТИНЬКОФФ», расположенного по адресу: 

<

адрес>я, 38 А, стр. 26, в различных торговых магазинах, а именно, совершил следующие покупки: 

- в 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в аптеке «Планета здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, ФИО9, 

<

адрес>, осуществил покупку на сумму 66 рублей; 

- в 19 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ в аптеке «Планета здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, ФИО9, 

<

адрес>, осуществил покупку на сумму 66 рублей; 

- в 19 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ в пекарне «Буханка», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.

<

адрес>, ЖК «Красногорский», 

<

адрес> покупку на сумму 358 рублей; 

- в 19 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ в пекарне «Буханка», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.

<

адрес>, ЖК «Красногорский», 

<

адрес> покупку на сумму 149 рублей; 

- в 19 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ аптеке «Планета здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.

<

адрес>, ЖК «Красногорский», 

<

адрес> покупку на сумму 474 рублей;

- в 19 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.

<

адрес> покупку на сумму 694 рубля 83 копейки;

- в 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.

<

адрес> покупку на сумму 126 рублей 57 копейки;

- в 19 часов 36 ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.

<

адрес> покупку на сумму 599 рубля 78 копейки; 

- в 19 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.

<

адрес> А покупку на сумму 672 рубля 42 копейки; 

- в 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.

<

адрес> А покупку на сумму 8 рублей 49 копейки; 

- в 20 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Империя мяса», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.

<

адрес>, за 

<

адрес> покупку на сумму 448 рубля;

- в 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Империя мяса», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.

<

адрес>, за 

<

адрес> покупку на сумму 5 рублей;

- в 20 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Билайн», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.

<

адрес> покупку на сумму 880 рублей;

- в 20 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Билайн», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.

<

адрес> покупку на сумму 390 рублей;

- в 20 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ИП «ФИО6»», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.

<

адрес> покупку на сумму 640 рублей;

- в 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ИП «ФИО6»», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.

<

адрес> покупку на сумму 500 рублей;

- в 20 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Эвомагазин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.

<

адрес> покупку на сумму 363 рубля;

- в 20 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.

<

адрес>А покупку на сумму 440 рублей 69 копеек;

- в 20 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ИП «Гандрабур»», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.

<

адрес> покупку на сумму 289 рублей. 

Тем самым, ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств в сумме 7170 рублей 78 копеек, принадлежащих ФИО2 с банковской карты «ТИНЬКОФФ», №******1289, принадлежащей ФИО2, привязанной к банковскому счету 4082 0810 4000 0326 9151, открытого ДД.ММ.ГГГГ в банке АО «ТИНЬКОФФ», расположенного по адресу: 

<

адрес>я, 38 А, стр. 26, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым причинил ФИО2 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания, данные им в ходе предварительного следствия. 

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут он вышел из дома совместно с ФИО7, чтобы сходить в аптеку и за продуктами питания. Подойдя к аптеке он обнаружил на земле банковскую карту «Тинькофф банка», которой он оплачивал покупки в Аптеке, кофейне «Буханка», магазинах «Красное белое», «Пятерочка», «Империя мяса», «Дикси», в офисе «Билайн», а также в торговых павильонах, после чего по дороге к дому он выбросил вышеуказанную банковскую карту. Все указанные покупки совершались найденной банковской картой «Тинькофф», путем бесконтактной оплаты. Всего были произведены оплаты на общую сумму 7170 рублей 78 копеек. (л.д. 52-55,62-63,85-86)

Данные показания ФИО1 подтвердил, пояснил, что в настоящий момент ущерб им полностью возмещен.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

Показаниями потерпевшего ФИО2 на предварительном следствии, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут он находился в р.

<

адрес>, около магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.

<

адрес> А. Зайдя в магазин, он приобрел для себя необходимые товары, после чего в 19 часов 11 минут он совершил покупку в данном магазине. Далее он вышел из магазина и направился домой и лег спать. Около 20 часов 50 минут он проснулся и обнаружил на своем мобильном телефоне смс-сообщения о списании денежных средств с принадлежащей ему банковской карты «Тинькофф» с номером счета № на его имя, понимая, что данные покупки совершает не он, а кто-то другой он сразу же перевел оставшиеся на ней денежные средства на другую банковскую карту, после чего позвонил в банк и заблокировал карту с которой происходили списания. Осмотрев все места, в которых могла находиться его банковская карта, он понял, что он потерял ее, где конкретно пояснить не может, но предполагает, что данная банковская карта была утрачена вблизи 

<

адрес> А, по 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.

<

адрес>. Осмотрев содержание смс-сообщений от банка он обнаружил, что неизвестные лица, в период времени с 19 часов 20 минут по 20 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, совершили в общей сложности 19 покупок с его банковской карты в различных магазинах, на общую 7 170 рублей 78 копеек. (л.д. 74-75)

Показаниями свидетеля ФИО7 на предварительном следствии, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут она вышла из дома совместно с ФИО1, чтобы сходить в аптеку «Планета Здоровья», после аптеки они зашли в кофейню «Буханка», а затем магазины «Красное белое», «Пятерочку», «Империю мяса», «Дикси», в офис «Билайн», а также в торговые павильоны, где за покупки расплачивался ФИО1 банковской картой. Также ФИО1 подарил ей 2 букета цветов. (л.д. 64-67)

Заявлением ФИО2, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут по 20 часов 32 минуты сняло с его банковской карты денежные средства в размере 7170 рублей 78 копеек. (л.д. 7)

Рапортом начальника ОУР ФИО3 ФИО8, согласно которому работая по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения денежных средств проведен ряд ОРМ в результате, которых был установлен ФИО1, который подозревается в совершении данного преступления, далее он был доставлен в Нахабинский ОП для проведения дальнейшей проверки. (л.д. 14)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОУР ОП Нахабино УМВД г.о. Красногорска по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.

<

адрес>, было осмотрено помещение магазина (аптеки) «Планета здоровья», где обвиняемый ФИО1 совершал покупки товаров. (л.д. 15-26)

Видеозаписи с камер видеонаблюдения, направленных на кассы магазинов: «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, ФИО9, 

<

адрес> а; «Красное Белое» расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; заявление-анкета на имя ФИО2, на 1-м листе; справка о движении средств по лицевому счету 40№ за период за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 2-х листах; выписка по лицевому счету 40№ на имя ФИО2, на 1-м листе были осмотрены и признаны вещественными доказательствами. (л.д. 31-44, 45-47)

Исследовав и проанализировав все представленные доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что виновность ФИО1 в совершении преступления нашла свое полное подтверждение в судебном заседании.

Проанализировав показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, суд оценивает их как достоверные, при этом, суд исходит из того, что в ходе предварительного следствия показания ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, после разъяснения ему всех прав, предусмотренных ст.ст. 46, 47 УПК РФ, каждый раз с участием профессионального защитника – адвоката, т.е. в условиях, исключающих возможность оказания незаконного воздействия на допрашиваемого.

Сам ФИО1 не оспаривает совершение им указанного преступления. Показания ФИО1 согласуются с показаниями потерпевшего, а также другими доказательствами, которые суд признает допустимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора по уголовному делу.

С учетом установленных в ходе судебного разбирательства фактических ФИО1 содеянного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО10 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Учитывая материалы дела, данные о личности подсудимого, его поведение во время совершения преступления и в ходе судебного разбирательства суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, состоянии здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется по месту жительства удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие иждивенцев и их состояние здоровья, состояние здоровья ФИО1, положительные характеристики, а также полное возмещение ущерба, причиненного преступлением. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным.

Назначая наказание, суд отмечает, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории вышеуказанного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая установленные в судебном заседании обстоятельства совершения преступления, поведение ФИО1 во время и после совершения преступления, а также с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд признает их исключительными, и считает возможным применить в отношении ФИО1 положения ч. 3 ст. 68 УК РФ и ст. 64 УК РФ и назначить ему более мягкий вид наказания, чем предусмотрен п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде исправительных работ с удержанием из заработка 5 % в доход государства ежемесячно, поскольку именно такой вид наказания будет в наибольшей степени способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Препятствий к назначению наказания в виде исправительных работ, указанных в ч.5 ст.50 УК РФ не имеется. 

Дополнительное наказание суд считает возможным не назначать, поскольку цели наказания могут быть достигнуты в условиях назначения основной меры наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

По настоящему уголовному делу имеются процессуальные издержки в виде расходов, связанных с вознаграждением труда адвоката ФИО11 за участие в ходе судебного разбирательства в размере 8230 рублей.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката подлежат взысканию с ФИО1, поскольку оснований для частичного или полного освобождения осужденного от оплаты процессуальных издержек на основании ст. 132 УПК РФ суд не усматривает, ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, по состоянию здоровья может трудиться и получать доход.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307-309 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием из заработка 5 % в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу – выписки, справки, диск с видеозаписью – хранить при материалах дела.

Взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки в размере суммы 8230 рублей в пользу федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Красногорский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья С.П. Зарецкая